[AIA – PUBLIC]

友邦人寿保险有限公司

关于大额不动产投资的信息披露公告

（协议签署阶段）

2023 年 2 月

2

[AIA – PUBLIC]

友邦人寿保险有限公司

关于大额不动产投资的信息披露公告

（协议签署阶段）

根据原中国保监会《保险公司资金运用信息披露准则第

4 号：大额未上市股权和大额不动产投资》(保监发〔2016〕

36 号，以下简称“本准则”)的相关规定，现将友邦人寿保

险有限公司（以下简称“我公司”）投资大额不动产有关信息

披露如下：

1. 本次投资的披露信息涉及上市公司，且已按上市公

司信息披露要求披露了本准则规定的部分或全部信息。

披露的具体位置如下：

上海证券交易所网站 （http://www.sse.com.cn) - 上

海实业发展股份有限公司 - 公司公告 - 上海实业发展股

份有限公司关于放弃参股子公司增资权的公告

本准则规定的披露信息未披露完全的，在本公告其余部

分披露。

2. 本次投资的披露信息涉及关联交易，但已按《保险公

司资金运用信息披露准则第 1号：关联交易》（保监发〔2014〕

44 号）以及《银行保险机构关联交易管理办法》（银保监会

令〔2022〕1 号）等相关规定披露了本准则规定的部分或全

部信息。

披露的具体位置：

3

[AIA – PUBLIC]

中国保险行业协会网站 - 信息披露 -资金运用关联交

易信息披露 - 《友邦人寿保险有限公司关于投资上海实森

置业有限公司资金运用关联交易的信息披露公告》。

中国保险行业协会网站 - 信息披露 - 重大关联交易

信息披露- 《友邦人寿保险有限公司关于投资上海实森置业

有限公司资金运用重大关联交易的信息披露公告》。

友邦人寿保险有限公司官网首页 - 公开信息披露 -

专项信息 - 关联交易 - 重大关联交易 - 《友邦人寿保险

有限公司关于投资上海实森置业有限公司资金运用重大关

联交易的信息披露公告》（友邦寿重大关联交易〔2023〕2 号）。

本准则规定的披露信息未披露完全的，在本公告其余部

分披露。

一、 基本要素

1. 拟投资不动产名称

上海市虹口区北外滩 89 街坊项目（以下简称“标的项

目”）。

2. 所在城市、区位及建设进展情况

本次投资的不动产项目位于上海市虹口区北外滩 89 街

坊。根据尽职调查报告及标的项目相应证照，上海实森置业

有限公司（以下简称“上海实森”）拥有标的项目土地使用权，

为标的项目的开发建设主体；标的项目宗地面积为 23,037平

方米，建成后地上建筑面积约 144,753 平方米，地下建筑面

积约 80,026 平米。标的项目为在建工程，预计于 2023 年上

4

[AIA – PUBLIC]

半年竣工。

3. 预计投资金额

根据我公司签署的《增资协议》，我公司以对上海实森享

有的人民币约 48.89 亿元债权，及现金人民币约 35.20 亿元

共计人民币约 84.09 亿元对上海实森进行增资。

4. 首次投资日期

2022 年 12 月 19 日，我公司在上海联交所签署《上海市

产权交易合同》，受让原上海虹晟投资发展有限公司（以下简

称“上海虹晟”）所持有的上海实森 90%股权，以及原上海实

业发展股份有限公司和森大厦(上海)有限公司持有的上海

实森 100%股东借款债权。

5. 完成本次投资后的投资成本及投资余额

截至本次投资协议签署日，已完成投资的投资成本及投

资余额约为 51.81 亿人民币；根据相关协议约定，我公司完

成本次投资后，投资成本及投资余额约为 87 亿元，本项目预

计总投资不超过 87 亿元。

二、投资方式

本次投资为以股权方式投资不动产项目。

上海实森由我公司持有 90%股权拥有上海市虹口区北外

滩 89 街坊土地使用权，为该项目的开发建设主体。其基本信

息如下：

交易标的名称：上海实森置业有限公司

企业类型：有限责任公司（外商投资企业与内资合资）

5

[AIA – PUBLIC]

注册地址：上海市虹口区飞虹路 360 弄 9 号 6 层（集中

登记地）

法人代表：欧阳理良

经营范围：房地产开发经营，物业管理，实业投资，市

场营销策划；销售建筑装潢材料，金属材料，木材。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：13800.000000 万人民币

统一社会信用代码: 91310109MA1G51505F

总资产：74.72 亿元（2022 年度）

净资产：1.21 亿元（2022 年度）

三、保险公司情况

1. 投资比例

截至 2022 年 12 月 31 日，我公司总资产为 2,507.77 亿

元，净资产为 210.82 亿元。本次投资完成后，本项目的累计

投资余额占我公司上季度末（2022 年 12 月 31 日）总资产的

比例约为 3.47%；我公司投资非自用性不动产的账面余额占

我公司上季度末（2022 年 12 月 31 日）总资产的比例约为

8.02%。

2. 偿付能力充足率

截至 2022 年 9 月 30 日，我公司偿付能力充足率为

384.24% ，符合监管要求。

四、共同投资情况

1. 关联企业及一致行动人名称及拟投资金额

6

[AIA – PUBLIC]

无。

2. 关联交易情况

上海实森系我公司持有 90%股权的控股子公司，构成我

公司关联方，本次投资构成资金运用重大关联交易。

我公司将严格按照中国银保监会要求及公司关联交易

管控相关规定进行关联交易报告和披露。

五、其他需要披露的信息

无。

我公司承诺：已充分知晓此项投资的责任和风险，并对

本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负责，

愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异议，可

以于本公告发布之日起 10 个工作日内，向中国银行保险监

督管理委员会保险资金运用监管部反映。